1. Aumento de la capitalización de las acciones
La capitalización es el valor de mercado de las acciones de la empresa, esto es, la cotización de
cada acción multiplicada por el número de acciones. El aumento de la capitalización en un año
es la capitalización al final de dicho año menos la capitalización al final del año anterior.

La Tabla 1 muestra la evolución de la capitalización del Banco Popular y el aumento de
capitalización en cada año. La Figura 2 muestra la evolución de la capitalización entre
diciembre de 1991 y abril de 2006.

La Figura 3 presenta la evolución de la cotización del Banco Popular (comparada con el IBEX
35) entre diciembre de 1991 y abril de 2006. La Figura 4 es idéntica a la Figura 3 pero incluye
los dividendos: compara la evolución de la cotización ajustada por dividendos del Banco
Popular con la del IBEX 35 ajustado por dividendos. La Figura 5 compara la evolución de la
cotización ajustada por dividendos del Banco Popular con la de los otros dos grandes bancos
españoles.

Tabla 1
Banco Popular. Capitalización y aumento de capitalización en cada año (millones de euros)

(Millones de euros) 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Suma

Millones de acciones 28,9 28,9 28,9 28,9 28,9 28,9 110,8 110,8 108,6 217,2 217,2 217,2 227,4 227,4 1.215,4

Precio/acción (euros) 62,51 64,79 96,22 94,06 134,5 153,3 64,01 64,31 64,75 37,1 36,88 38,97 47,3 48,5 10,30

Capitalización 1.806 1.872 2.781 2.718 3.886 4.429 7.090 7.124 7.030 8.056 8.009 8.462 10.755 11.028 12.519

∆ capitalización   66 908 -63 1.167 544 2.661 33 -93 1.026 -48 454 2.293 273 1.491 10.713

IESE Business School-Universidad de Navarra - 3

Distribución del capital social por tramos de acciones, 31 de diciembre de 2005

 Accionistas

Número de acciones Número Porcentaje
Participación en el

capital (%)

poseídas por accionista 2005 2004 2005 2004 2005 2004

Menos de 1.000 56.925 39.497 57,24 48,73 2,04 1,39

De 1.001 a 4.000 25.238 25.463 25,38 31,42 4,43 4,46

De 4.001 a 10.000 9.767 9.024 9,82 11,13 5,19 5,1

De 10.001 a 20.000 3.752 3.486 3,77 4,3 4,4 4,37

De 20.001 a 40.000 1.850 1.756 1,86 2,17 4,31 4,37

De 40.001 a 200.000 1.466 1.399 1,47 1,73 9,92 10,21

De 200.001 a 400.000 197 174 0,2 0,21 4,47 4,26

De 400.001 a 800.000 116 114 0,12 0,14 5,17 5,55

Más de 800.000 140 141 0,14 0,17 60,07 60,29

Total 99.451 81.054 100 100 100 100

   Fuente: Memorias del Banco Popular.

 Inversores españoles Inversores extranjeros Total

Distribución del capital 2005 2004 2005 2004 2005 2004

Representado por el consejo de
administración* 19,39 19,65 14,93 14,55 34,32 34,2

Resto: Inversores institucionales   . 15,47 13,86 30,88 32,61 46,35 46,47

Inversores individuales   18,98 18,81 0,35 0,52 19,33 19,33

Total   . 53,84 52,32 46,16 47,68 100 100

* Directa o indirectamente.   Más de 90.000 accionistas en 2005 y de 71.000 en 2004 con menos de 20.000
acciones cada uno.

Otros datos 2005 2004
Variación en
porcentaje

Número de accionistas   99.451 81.054 22,7

Número de empleados: 13.804 13.465 2,5

España   12.378 12.116 2,2

Extranjero   1.426 1.349 5,7

Número de oficinas: 2.385 2.330 2,4

España   2.202 2.175 1,2

Extranjero   183 155 18,1

Número de cajeros automáticos   3.321 3.311 0,3

Es importante no confundir el aumento de la capitalización de las acciones  con el aumento del
valor para los accionistas, ya que son dos conceptos distintos como se verá en el siguiente
apartado.

4 -  IESE Business School-Universidad de Navarra

Figura 2
Banco Popular. Evolución de la capitalización (millones de euros)

Figura 3
Evolución de la cotización de Banco Popular, del IBEX 35* y del tipo de interés a 10 años

Fuente: Datastream y Sociedad de Bolsas.

* La evolución del IBEX 35 supone que el 31 de diciembre de 1991 tiene el mismo valor que POP.